

# KURIER POLSKI

ROK VIII (1952)

Wtorek, 9 września

Nr 216 (2405)

## Silny jednością mas pracujących zespólny we Froncie Narodowym walki o Pokój i Plan 6-letni naród polski osiągnie swe historyczne zadania

### Przemówienie Prezydenta Rzeczypospolitej Bolesława Bieruta

na ogólnopolskich dożynkach w Krakowie w dniu 7. 9. 1952 r.

Obywatele! Żniwiarki i Żniwiarze! Bracia Chłopi i wszyscy pracownicy polskiego rolnictwa!

Uczestnicy dożynek z całej ziemi polskiej!

Witam Was gorąco i serdecznie z okazji dzisiejszego ogólnopolskiego święta dożynek. Przekazuję Wam mocne, braterskie pozdrowienie dla wsi polskiej w imieniu naszego państwa ludowego, w imieniu robotników z fabryk, hut, kopalni, z wszystkich zakładów pracy w naszej Polsce Ludowej!

Cały naród polski święci dziś wraz z nami radośnie dzień ogólnopolskich dożynek. Zebraliśmy się w tym roku na te uroczystości na pięknej ziemi krakowskiej, a uczuciom naszym towarzyszą serdeczne uczucia wszystkich naszych siostr i braci z całego kraju, uczucia całego narodu. Bo cały nasz naród polski jest dziś zespólny gorącym pragnieniem pomnażania swą pracą wspólnych plonów, to znaczy — sił, bogactw, dobrobytu, wielkości i potęgi naszej zjednoczonej i umiłowanej ojczyzny — Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. A prastary nasz polski zwyczaj ludowy wspólnego radosnego święcenia dożynek najlepiej symbolizuje tę więź ludową, cześć dla pracy, która tworzy i pomnaża wspólne dobro narodu. Dopiero władza ludowa, uwalniająca pracę od wyzysku, nadała naszym tradycjom ludowym właściwy im sens. Praca chłopca i praca robotnika, praca uwolniona od grabieży ze strony obszarńnika i kapitalisty, których przepędziła władza ludowa, przynosi i będzie przynosiła całemu narodowi plony coraz obfitsze. Dlatego też święto pracy chłopskiej — dożynki — nabierają dopiero dziś w Polsce Ludowej charakteru świąt radosnych i ogólnonarodowych.

W okresie władzy obszarńników i kapitalistów nie bywało, bo nie mogło być takich dożynek i takich uroczystości ludowych jak dzisiejsza. Nie zjeżdżali się, jak dziś, z tysięcy wsi i miast, w poczuciu wspólnej sprawy i jedności myśli, ludzie pracy — przedstawiciele chłopów i robotników z całego kraju. Naród polski był podzielony i obezwładniony rządami burżuazji, a krzywdą ludzka była gorzkim uczuciem, zatrującym serce każdego człowieka pracującego. Źródłem tej krzywdy był bezlitosny wyzysk pracy robotnika i chłopca przez wyzyskiwaczy rodzinnych i obcych.

Nie było też w życiu ludu pracującego dni radosnych, były tylko — jakże częste i długotrwałe — dni krwawej, ciężkiej walki: walki o kęs chleba i o najelementarniejsze prawo do życia. Miliony ludzi głodnych we wsiach i miastach błękały się bez pracy, bez nadziei. Młodzież chłopska i robotnicza nie miała możliwości zdobycia najprostszego wykształcenia i kwalifikacji, nie widziała przed sobą żadnej perspektywy, żadnej przyszłości. Kobieta-chłopka i kobieta-robotnica rodziła swe dziecko z troską i lękiem, że czeka je poniewierka, krzywda, nędza, — jak wszystkie dzieci proletariatu i biedoty wiejskiej. Takie to było życie pod władzą obszarńniczo-

kapitalistyczną w okresie rządów reakcji i faszyzmu, sławetnych rządów endecji, chadecji, pilsudczyzny i sanacji, do których utorowała drogę



gę zdradziecką ugodą kułackich chienio-piastowych i prawicowo-pesowych przywódców ówczesnych stronnictw rzekomo ludowych i rzekomo socjalistycznych.

Aż przyszedł najazd hitlerowski i potworne lata okupacji, które zamieniły tyle naszych miast i wsi w gruz i zgłiszczą, pokryły nasz kraj obozami śmierci, cmentarzyskami Oświęcimia, Majdanka i setek innych katowni, wydarły narodowi polskiemu kilka milionów ludzi, bestialsko wymordowanych przez hitlerowskich zbirów.

Dopiero państwo robotników i chłopów — Związek Radziecki — położyło kres zbrodniczej tyranii hitlerowskich rozbojników, rozbiło ich przemoc militarną. Przyszło ono z pomocą ujarzmionemu narodowi polskiemu, jak również innym narodom, wyzwalając je z niewoli faszyzmu. Dzięki temu lud doszedł do władzy, zniweczone zostało panowanie obszarńników i kapitalistów na tych obszarach świata, które wyzwolone zostały krwią i ofiarną walką żołnierzy radzieckich. Armia zwycięskiego ludu pracującego, armia bratnich socjalistycznych narodów wielkiego kraju, który jest naszym sąsiadem, armia pierwszego państwa robotniczo-chłopskiego dopomogła do triumfu wolności i sprawiedliwości. Oto wielkie i pouczające doświadczenie, jakie dała naszemu pokoleniu historia ostatnich dziesięcioleci walk klasowych, która zapoczątkowała największe przeobrażenia w dziejach naszego kraju.

Czy wyciągnęliśmy właściwą naukę z tych wielkich wydarzeń?

Obywatele!

Ten, kto nie umie wyciągać właściwych wniosków z doświadczeń

narodu, z dziejów walk społecznych, może paść łatwo ofiarą oszustwa, stać się żerem dla rozbójników imperialistycznych. Od 8-miu lat, gdy lud pracujący ujął w swe ręce władzę i kieruje państwem nie dla korzyści szlachty i kapitalistów, lecz dla pomnożenia sił i bogactw całego narodu — Polska odbudowuje się, wzrasta szybko w siły, przeobraża się w kraj wielkiego przemysłu, podnosi z zacofania i dawnego upadku gospodarstwa rolne milionów małorolnych lub bezrolnych dawniej chłopów. Postęp ten i wzrost sił naszego narodu dokonywuje się tak wyraźnie i dobitnie, że nie śmia mu przeczyć nawet nasi wrogowie.

Cóż jest źródłem i podstawą tego szybkiego wzrostu naszej gospodarki i naszej kultury?

Źródłem i podstawą szybkiego wzrostu gospodarczego i kulturalnego naszego narodu jest władza ludu pracującego, która wyzwala wielkie siły twórcze mas pracujących z miast i wsi. Źródłem i podstawą wzrastających nieustannie sił naszego narodu jest przyjaźń i braterska współpraca międzynarodowa Polski Ludowej ze wszystkimi krajami, w których lud pracujący sprawuje władzę.

A coż jest fundamentem i niezłomną ostoją władzy ludowej?

Fundamentem tym jest sojusz robotników i chłopów, jest nim jedność całego ludu pracującego Polski Ludowej. Dopóki klasom pasywnym, udawalo się rozbijać poprzez swoje agentury jedność robotników, osłabiać sojusz robotników i chłopów w walce o prawo dla ludu — pomy mógł panować wyzysk i ucisk kapitalistyczno-obszarńniczy. Ale wyzyskiwacze czynili i czynią do dziś dnia wszystko, co tylko mogą, aby ukryć przed masami prawdę o sile jednności robotniczo-chłopskiej, aby kłamstwem, oszczerstwem i terrorem nie dopuścić do tej jedności mas ludowych, otoczonych nienawiścią krajów, w których lud zdobył władzę.

Pamiętajmy, że na naszą wolność i niepodległość cyha nienasycony w swej żarłoczności imperializm amerykański, czyha żądny odwetu, łupu i grabieży na naszych ziemiach hitlerowskich, który znów się rozzuchwala i rośnie pod czarnymi skrzydłami amerykańskich magnatów, generałów i awanturników.]

Ale władza ludowa wsparta na fundamencie sojuszu robotników i chłopów, kierowana przez przodującą partię proletariatu, która strzeże wiernie w swym działaniu nauk i wskazań wielkich przywódców postępowej ludzkości — Lenina i Stalina (oklaski), wsparta na niesłomnej solidarności całego obozu wolności i pokoju — jest trwała i niezwyciężona. Od 8-miu lat, od chwili objęcia władzy w Polsce przez lud pracujący — robotników i chłopów, rośnie w siły nasze Państwo Ludowe — niezawodny oręż władzy ludowej w walce z wszelkimi wrogami. Państwo Ludowe jest równocześnie organizatorem planowej gospodarki narodowej, kierownikiem naszego wielkiego budow-

(Ciąg dalszy na str. 2)

## Czynem produkcyjnym witają załogi 9 wielkich zakładów pracy program wyborczy Frontu Narodowego i XIX Zjazd WKP (b)

W odpowiedzi na ogłoszenie programu wyborczego Frontu Narodowego i dla uczczenia XIX Zjazdu WKP (b), załogi 9 wielkich zakładów pracy podjęły w dniu 8 bm. cenne zobowiązania produkcyjne.

Są to załogi: huty „Bobrek“, Nowej Huty, Fabryki Samochodów Ciężarowych w Lublinie, kopalni „Pawel“, zakładów im. Dymitrowa w Warszawie, węzła kolejowego Bydgoszcz, ZPB im. Dzierżyńskiego w Łodzi, zakładów chemicznych im. 1 Maja w Raciborzu i elektrowni „Victoria“ w Walbrzychu.

### Zobowiązania kolejarzy węzła bydgoskiego

Kolejarze polscy uczczą wybory do Sejmu i XIX Zjazd WKP (b) sumiennym przygotowaniem i należywym przeprowadzeniem przewozów jesiennych oraz pełnym przygotowaniem do pracy w warunkach zimowych.

### Depesze z życzeniami z okazji święta narodowego Bułgarskiej Republiki Ludowej

Do Przewodniczącego Prezydium Zgromadzenia Ludowej Bułgarskiej Republiki Ludowej Towarzysza Goergija Damianowa Sofia

W dniu święta narodowego Bułgarskiej Republiki Ludowej proszę, Towarzyszu Przewodniczący, w imieniu narodu polskiego i moim własnym, o przyjęcie serdecznych gratulacji i najlepszych życzeń dla bratniego narodu bułgarskiego i dla was, Towarzyszu Przewodniczący, osobście.

W radosną rocznicę wyzwolenia przez bohaterką Armię Radziecką, naród bułgarski dokonuje przeglądu swych wspaniałych osiągnięć w budowie socjalizmu. Radość tę dzieli z nim naród polski, widząc w zdobyciach gospodarczych, społecznych i kulturalnych bratniej Bułgarii cenny wkład do walki o utrwalenie pokoju, jaką toczą narody świata pod przewodnictwem potężnego Związku Radzieckiego i Chorażego Pokoju — Wielkiego Stalina.

BOLESŁAW BIERUT.

\*

Do Prezesa Rady Ministrów Bułgarskiej Republiki Ludowej Towarzysza Wyłko Czerwenkowa Sofia

Z okazji ósmej rocznicy wyzwolenia bratniej Bułgarii przez niezwykłą Armię Radziecką przesyłam Wam, Towarzyszu Premierze, oraz rządowi Bułgarskiej Republiki Ludowej najserdeczniejsze gratulacje Rządu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i moje własne.

Łączę życzenia dalszych sukcesów Ludowej Bułgarii na drodze do socjalizmu oraz w walce przeciwko imperialistycznym podżegaczom wojennym o utrzymanie pokoju, jaką wiodą narody wspólnie z całym światowym obozem pokoju pod przewodnictwem wielkiego Związku Radzieckiego.

JOZEF CYRANKIEWICZ.

\*

Do Ministra Spraw Zagranicznych Bułgarskiej Republiki Ludowej Towarzysza dr Minczo Neiczewa Sofia

Proszę przyjąć, Towarzyszu Ministrze, me serdeczne gratulacje i życzenia z okazji święta narodowego ósmej rocznicy wyzwolenia Bułgarii przez bohaterką Armię Radziecką.

Stale zacieśniająca się przyjaźń i współpraca naszych narodów wydatnie przyczynia się do wzmocnienia światowego obozu pokoju, walczącego o utrwalenie pokoju na całym świecie.

STANISŁAW SKRZESZEWSKI.

My, pracownicy węzła kolejowego w Bydgoszczy podejmujemy do końca roku dzieł. następujące zobowiązania produkcyjne:

Drużyny manewrowe i pracownicy stacji Bydgoszcz-Główna zobowiązują się skrócić średni postój wagonów na stacji o 20 proc. w stosunku do tegoż okresu w roku ubiegłym, utrzymać regularność biegu pociągów towarowych, co najmniej w 93 proc. i pociągów osobowych co najmniej w 98 proc. Realizować planowo obsługę bocznice co najmniej w 94 proc. Zapewnić sprawną i bezawaryjną pracę węzła.

Pracownicy Ekspedycji Towarowej Bydgoszcz-Główna zobowiązują się zwiększyć statyczny załadunek wagonów zbiorowych o 0,1 tony w stosunku do sierpnia br. nie dopuścić do ladowania przesyłek całowagonowych poniżej norm ładunkowych drogą odpowiedniego instruowania klientów. Awizować przesyłki wagonowe co najmniej na 4 godziny przed podstaniem na punkty ładunkowe. Maszyniści Parowozowni Bydgoszcz-Główna postanawiają wyeliminować w okresie między naprawami i przeglądami okresowymi wszelkie naprawy bieżące oraz zmniejszyć zużycie węgla na 1000 brutto-tonokm o 7 proc. w stosunku do tegoż okresu w roku ubiegłym.

Rewidenci wagonów zmniejszą ilość wagonów wyłaczonych do napraw o 20 proc. w porównaniu do przeciętnej z ostatnich 3 miesięcy poprzez stosowanie napraw wagonów bez wyłączenia ich ze składu pociągu.

Maszyniści Parowozowni Bydgoszcz-Wschód zobowiązują się zwiększyć ciężar pociągów zbiorowych o 10 proc. w stosunku do normy przewidzianej dla danej serii parowozów. Zmniejszyć zużycie węgla na 1000 brutto-tonokm o 11 proc. w stosunku do tegoż okresu w roku ub. Pracownicy warsztatów Parowozowni Bydgoszcz-Wschód zmniejszą ilość dni postojów parowozów w na prawie podczas przeglądów okresowych o 50 proc.

Pracownicy służby drogowej wykonują podstawowe prace naprawcze na węzle przed 1 października i zapewnią utrzymanie torów stacyjnych i rozjazdów w należyłym stanie.

Podjmując powyższe zobowiązania — czytamy w rezolucji — wyzywamy ogół kolejarzy do uczczenia czynem produkcyjnym wyborów do Sejmu i XIX Zjazdu WKP (b). Będzie to nasz kolejarzki wkład do wspaniałego dzieła budowy socjalizmu w naszej ojczyźnie.

Na zakończenie, wśród gorącego aplauzu zebranych, powołany został komitet wyborczy Frontu Narodowego bydgoskiego węzła PKP, w skład którego m. in. weszli: Mieczysław Margański — człony maszynista, Parowozowni Bydgoszcz — Wschód, Franciszek Szymański — przewodnik pracy Ekspedycji Towarowej w Bydgoszczy, Klemens Strzelecki — zawiadowca stacji Bydgoszcz-Główna, Tadeusz Andryszczak — przodujący kierownik pociągu.

### Uchwała budowniczych Nowej Huty

„My, budowniczy Nowej Huty, przodownicy pracy i racjonalizatorzy, robotnicy i inżynierowie, majstrowie i pracownicy administracji, zebrani na uroczystej masówce witamy z głęboką radością program wyborczy Frontu Narodowego, będący wyrazem dążeń całego narodu — czytamy w rezolucji budowniczych Nowej Huty.

„Jesteśmy dumni z tego, że przy naszym udziale wyrasta potęga gospodarcza naszej Ojczyzny — Polski Ludowej. Dumni jesteśmy z doko-

(Ciąg dalszy na str. 2)

### Wieś pomorska — Chopinowi

W ub. niedzielę odbyła się w Szafarni pow. Rypin uroczystość otwarcia „Ośrodka kultu Chopina“. Terenem uroczystości chopinowskich był również Rypin (patrz reportaż na str. 3). Na zdjęciu fragment wielkiego koncertu plenerowego w Rypinie. (Foto — IKP Woźniowski)











